S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Diretor/a / Presidente do Conselho Executivo do Estabelecimento de

Ensino

No âmbito do Projeto de Educação para a Sexualidade e Afetos (ESA), informa-se que irá

ocorrer uma reunião de coordenação, inserida num projeto de formação, no dia 3 de outubro

(5.e feira), das 14h30 às 17h30, no auditório da EBS de Santa Cruz.

Neste sentido, solicita-se a Vossa Excelência que enderece um convite ao(s) docente(s)

dinamizador(es) do Projeto ESA da vossa escola, em 2O25/2026, para estar(em) presente(s)

nesta reunião e atividade formativa intitulada: "A Linguagem da Afetividode: Diólogo,

Consentimento e Respeito pela Diversidade".

Este encontro de trabalho visa a realização da planificação do ano letivo e a reflexão

sobre as temáticas, recursos e avaliação, inerentes ao desenvolvimento do Projeto.

A fim de ser prestado um melhor apoio aos docentes dinamizadores do Projeto ESA,

pedimos que os mesmos preencham o questionário "Recolha lnicial de lnformação", com a

maior brevidade possível, através do seguinte link:

httos://teducativas. madeira.eov.ot/s/Rl I ESA2026

E

llAvenidaCalousteGulbenkian,n.e3,4eandar.9004-503Funchal llTel.:(+3511291 14586ú

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

1.e ciclo tr 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

pa rticular

T
tr
tr
T
X
T
X
X
X
X

Ofício Circular n.e 5.0.0.- tL$l2025

Data:1710912025

Assunto: Reunião do Projeto Educação para a

Sexualidade e Afetos (ESA) - Dia 3 de outubro

de 2025.

1mp.03.07

ED ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: ô71 000 497

Pá9i na

1de3

s. R"

REGIÃO AUTÓI{OIIIA DA i,|ADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçAO, CËNC|A E
D|REçÃO REG|ONAL DË EDUCAçÃO

Para qualquer esclarecimento, poderá contactar a Coordenação do ESA, através do e-

mail: esa. madeira@edu. madeira.qov. pt.

Com os melhores cumprimentos,

o Regional

I
TECNOLOGIA

q-
t44

LM/LB

(João e Silva)

llAvenidaCalousteGulbenkian,n.e3,4eandar.g004-503Funchal llTet.:(+351129.1 t45860 Página
2de3

1mp.03.07

ED ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 67í 000 497